
 

RAPPORT ANNUEL 

2022 

SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES SERVICES 

EAU POTABLE ET ASSAINISSEMENT 



 

 

 
 

RAPPORT ANNUEL SUR L’EAU ET L'ASSAINISSEMENT 2022 

 

1 

 

SOMMAIRE 
 

 

 

 

Le mot de la Vice-Présidente p2 

Faits marquants 2022 p3 

Chiffres clés p4 

Le service des eaux p5 

Territoire p5 

Modes de gestion p6 

Missions p7 

Le cycle de l'eau potable p8 

Organisation p9 

Synthèse des indicateurs règlementaires p10 

Le service public de l'eau potable p12 

Production, transport et stockage p12 

Distribution p16 
Exploitation p18 

Qualité de l'eau p19 

Bilan énergétique p21 

Etudes et travaux p22 

Le service public de l'assainissement p24 

Collecte p24 

Exploitation p26 
[...]
Mazagran. Avec ce dispositif, il est possible de connaître avec précision la quantité d'eaux usées et la charge déversées 
dans la Mayenne.  

De plus, de nouvelles obligations réglementaires sont imposées depuis la parution de l'arrêté ministériel du 21 juillet 2015. 
L’équipement des déversoirs d’orage du réseau d’assainissement sur les tronçons collectant une charge supérieure à 
600 kg de DBO5/j et déversant plus de 10 jours par an en moyenne quinquennale, font l'objet d'une surveillance permettant 
de mesurer et d'enregistrer en continu les débits et d'estimer la charge polluante (DBO5, DCO, MES, NTK, Ptot) rejetée 
par ces déversoirs. 

 

 
En 2022, onze déversoirs d'orage ont fait 
l'objet d'un suivi métrologique. Il s'agit des 
déversoirs suivants, tous situés sur le 
réseau d'assainissement de la commune 
de Laval : 

DO 4 – 11 Novembre ; DO 5 – Vieux Pont 
; DO 6 – Hydouze ; DO 7 – Avesnières - 
DO 7b – Crédit Mutuel ; DO 8 – Fontaine 
; D0 9 – Adolphe Beck ; DO 10 – 
Fournière ; DO 13 – Anvers ; DO 14 – 
Saint Anne ; DO 15 - Mazagran 

 

 
 
  

0

50 000

100 000

150 000

200 000

189 356
183 815

116 349
106 769

110 911

35 727
28 009

15 009

3 396
13 508

6 166

Volume annuel (en m3) déversé par DO



 

 

 
 

RAPPORT ANNUEL SUR L’EAU ET L'ASSAINISSEMENT 2022 

 
26 

 

EXPLOITATION 
 

L’entretien du réseau 
 

Le curage consiste à nettoyer un réseau de collecte ou un ouvrage 
d’assainissement par jet d’eau sous haute pression ou par le passage d’une 
fusée hydrodynamique.  

Cette étape permet de décoller les déchets des parois. Selon le degré d’envasement, 
les éléments décollés (un mélange de boue, vase et déchets en tout genre) sont dilués 
dans les effluents ou sont aspirés par un camion hydrocureur. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Le renouvellement du réseau 
 

En 2022, 3 500 ml de canalisations ont été renouvelés dans le cadre 
de la gestion patrimoniale des réseaux d'assainissement. 

Le taux de renouvellement du réseau pour l'année 2022 sur le nouvel 
EPCI s'élève à 0.58 %. 

Dans le cadre du transfert de compétence, les élus ont décidé de porter 
ce taux à 1% d’ici 10 ans. Cet objectif a été pris en compte dans 
l’harmonisation du prix de l’eau sur les communes de Laval 
Agglomération. 

La programmation des renouvellements de canalisations est établie en 
priorisant les tronçons selon leur vétusté et leur vulnérabilité, puis 

planifiée en fonction des travaux de voirie.  
 
 
 
Le contrôle des rejets d’eaux usées 
 

Dans le cadre de l'instruction des permis de 
construire et la vente de propriétés, la régie 
communautaire exerce des activités de contrôle 
de raccordement des habitations au réseau 
public de collecte des eaux usées.  

Pour l'année 2022, 1 257 contrôles ont été 
réalisés et 109 contrôles ont révélé une ou 
plusieurs non conformités.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Chiffres 2019 Chiffres 2020 Chiffres 2021 Chiffres 2022 

Curage préventif du réseau  (km) 47 55 70 34 

Branchements neufs réalisés 77 207 142 354 

Remplacements de tampons de voirie 90 44 33 2 

Nettoyage des chambres à sables 4 6 7 6 

0,29%

0,45%
0,52% 0,52% 0,55% 0,58%

0,00%

0,20%

0,40%

0,60%

0,80%

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Taux de renouvellement EU sur la 
période

926
1060 966

1625

1257

129 34 58 141 109

0

500

1000

1500

2000

2018 2019 2020 2021 2022

Contrôle des raccordements au réseau de 
collecte

Contrôles réalisés Contrôles non conformes



 

 

 
 

RAPPORT ANNUEL SUR L’EAU ET L'ASSAINISSEMENT 2022 

 
27 

Les usagers non domestiques sont constitués de l'ensemble des abonnés qui ne sont pas des habitants. En général, il 
s'agit d'industries, d'artisans-commerçants ou d'établissements de santé. Ils ne sont pas abonnés de droit au service. Leur 
raccordement n'est possible qu'après autorisation du Président par arrêté. Cette autorisation précise de manière 
individuelle, les conditions dans lesquelles leur rejet est accepté. Pour les abonnés rejetant un volume important ou pour 
ceux présentant un risque particulier (ex : établissements faisant l'objet d'un arrêté ICPE), l'autorisation est complétée par 
une convention précisant l'autosurveillance à mettre en place.  
En 2022, il existe 38 autorisations spéciales de déversement. 

 
Les rejets des principaux usagers industriels 
 

Sur le territoire de Laval Agglomération, les principaux rejets d’eaux usées dites industrielles proviennent des quatre 
sociétés suivantes : SNV (ex Doux), Holvia Porc, Lactalis, TDV industries. En 2020, la part de pollution rejetée par ces 
quatre sociétés représente 31,2 % de la totalité de la charge polluante de DCO qui a été traitée à la station d’épuration. 
 

Nom de l'entreprise Type d'activité 
Charge polluante annuelle 
traitée à la STEP (sur le 

paramètre DCO et en Kg/an) 

Pourcentage par rapport à la charge 
polluante annuelle totale traitée à la 

STEP (sur le paramètre DCO) 

SNV Agroalimentaire 459 664 9 % 

HOLVIA Porc Agroalimentaire 545 882 10,7 % 

LACTALIS Agroalimentaire 365 872 7,1 % 

TDV Industries Textile 224 136 4,4 % 

Pourcentage total  31,2 % 

 

 

Les indicateurs de performance 
 
Taux de débordement d'effluents dans les locaux des 
usagers 
 

Cet indicateur est estimé à partir du nombre 
d'indemnisations présentées par des tiers, usagers ou 
non du service, ayant subi des dommages dans leurs 
locaux résultant de débordement d'effluents causés par 
un dysfonctionnement du service. 
Il n'y a pas eu de demande d'indemnisation des tiers pour 
des débordements d'effluents. 

Nombre de "points noirs" 
 

Le "point noir" se définit pour tout secteur de réseau 
structurellement sensible nécessitant au moins deux 
interventions curatives quelle que soit la nature du défaut 
(hors branchement). Il s'exprime en nombre par centaine 
de kilomètres de réseau gravitaire. 
Il en existe 17 sur le territoire. 
 

  

200000

250000

300000

350000

400000

450000

500000

550000

600000

650000

2 017 2018 2 019 2020 2 021 2 022

Charge polluante annuelle sur le paramètre DCO en Kg/an

SNV HOLVIA Porc LACTALIS TDV Industries



 

 

 
 

RAPPORT ANNUEL SUR L’EAU ET L'ASSAINISSEMENT 2022 

 
28 

 

TRAITEMENT 
 

Stations d'épuration et postes de relevage 
 

COMMUNES 
CAPACITE 

STEP en EH 
TYPE 

VOLUME 
TRAITE (m3) 

VOLUME 
TRAITE (m3/j) 

NOMBRE 
POSTES 

EXPLOITATION 

Ahuillé          1 400    Boues activées  67 359 185 1 PS SAUR 

Argentré          4 000    Boues activées  127 543 349 4 PS SAUR 

Beaulieu-Sur-Oudon             270    Lagune  38,7 m3/j le 27/06/2022 0 
CONVENTION GESTION 

AVEC LA COMMUNE 

Bonchamp-lès-Laval raccordée sur STEP de Laval  6 PS SAUR 

Bourgon             250    Lagune  21,5 m3/j le 22/02/2021 1 
CONVENTION GESTION 

AVEC LA COMMUNE 

Châlons-du-Maine             450    Lagune  Pas de valeur connue en 2022 1 PS SAUR 

Changé 

raccordée sur STEP de Laval  12 REGIE 

            150    Lagune Les Landes  Pas de valeur connue en 2022 0 REGIE 

              66    
Lagune Les Chênes 

Secs  
Pas de valeur connue en 2022  0 REGIE 

Entrammes              2 200    Boues activées  73 438 201   0 PS SAUR 

Forcé          1 500    Boues activées  35 572    97 3 PS SAUR 

La Chapelle-Anthenaise raccordée sur STEP de Laval  2 PS SAUR 

Laval      190 333 Boues activées 8 088 826 22 161 29 REGIE 

L'Huisserie raccordée sur STEP de Laval 2 REGIE 

La Brûlatte            500 Lagune  24.4 m3/j le 10/10/2022 1 
CONVENTION GESTION 

AVEC LA COMMUNE 

La Gravelle 

          300 Lagune  53.6 m3/j le 02/02/2022 0 
CONVENTION GESTION 

AVEC LA COMMUNE 
          250 

Filtres plantés de 
roseaux                            

ZA Ecoparc  
Pas de valeur connue en 2022 1 

Launay-Villiers           250 Lagune  12.2 m3/j le 17/10/2022 0 
CONVENTION GESTION 

AVEC LA COMMUNE 

Le-Bourgneuf-La-Forêt         1 400 Boues activées  69 216    190 0 
CONVENTION GESTION 

AVEC LA COMMUNE 

Le-Genest-Saint-Isle 

         2500 Boues activées  82 548   226    3 

DSP / PS SAUR 

           100 
Lagune Le Hameau 

de Saint Isle  
Pas de valeur connue en 2022 0 

          100 
Lagune Le Haut 

Bourg  
Pas de valeur connue en 2022 0 

           90 
Filtres plantés de 
roseaux Hameau 

Lépalé  
Pas de valeur connue en 2022 0 

Loiron-Ruillé 

       1800 Boues activées  97 124 266 1 PS SUEZ 

         480 Lagune  Pas de valeur connue en 2022 0 
CONVENTION GESTION 

AVEC LA COMMUNE 

Louverné 

raccordée sur STEP de Laval  9 PS SAUR 

          50 
Filtre à sable La 

Ricoulière  
208 0,57 0 PS SAUR 

        200 Lagune Niafles Pas de valeur connue en 2022  0 PS SAUR 

Louvigné         950 Boues activées  53 876    148    1 PS SAUR 

Montflours         135 Lagune  Pas de valeur connue en 2022 0 PS SAUR 

Montigné-le-Brillant       1400 Boues activées  38 898  107    1 PS SAUR 

Montjean       1000 Boues activées  58 546    160    1 PS SUEZ 

Nuillé-sur-Vicoin       1083 Boues activées  38 806    106    2 PS SAUR 

Olivet         267 Lagune  18,3 m3/j le 04/07/2022 0 
CONVENTION GESTION 

AVEC LA COMMUNE 

Parné-sur-Roc       1300 Boues activées  43 722    120    3 PS SAUR 

Port-Brillet       3000 Boues activées  111 654    306    2 PS SAUR 

Saint-Berthevin raccordée sur STEP de Laval  15 PS SUEZ 

Saint-Cyr-Le-Gravelais SYMEVAL 

Saint-Germain-le-Fouilloux        700 
Filtre planté de 

roseaux 
33 260 91    1 PS SAUR 

Saint-Jean-sur-Mayenne 

     1170 Boues activées  39 688 109    6 PS SAUR 

         25 
Lagune Salle des 

Fêtes  
Pas de valeur connue en 2022  0 PS SAUR 

Saint-Ouen-Des-Toits 
      1400 Boues activées  56 143 154    0 

PS SAUR 
        150 Lagune Pas de valeur connue en 2022 0 

Saint-Pierre-La-Cour       2500 Boues activées  121 016 332    3 DSP SAUR 

Soulgé-sur-Ouette       1292 Boues activées  40 334 111    1 PS SAUR 

TOTAL   225 011    111  

 



 

 

 
 

RAPPORT ANNUEL SUR L’EAU ET L'ASSAINISSEMENT 2022 

 
29 

La capacité épuratoire totale des stations approche les 225 011 EH. Pour l'ensemble des communes, le nombre de postes 
de refoulement atteint 111 unités. 
 
L'âge moyen des stations est de 25 ans. Certaines ont fait l'objet de réaménagements depuis leur mise en service. 
 
 
Type de systèmes épuratoires 
 

Boues activées : Envoi des eaux dans un bassin 

d'aération. Lorsque la quantité d'oxygène dissout est 
suffisante pour une activité bactérienne aérobie, les eaux sont 
envoyées dans un bassin clarificateur. 
Particularités lits à macrophytes : Massif filtrant composé 
de couches superposées de galets, graviers et sable grossier, 
plantés de roseaux dont l'enracinement favorise l'écoulement 
des eaux interstitielles. 
 

Lagune : Bassins imperméables et peu profonds où l'eau 

s'écoule lentement par gravité. L'épuration est assurée par 
des organismes aérobies et parfois anaérobies, sans ajout de 
réactifs chimiques. 
 

Filtres plantés de roseaux : Les effluents sont envoyés 

sur une surface de sable ou de graviers sur laquelle sont 
plantés des roseaux. Les racines des roseaux empêchent le 
commatage du filtre et permettent la fixation des micro-
organismes. 
 

Filtre à sable : Filtration des effluents décantées par un passage dans une couche de sable.Les micro-organismes fixés sur les grains 

assurent la dépollution des eaux. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
La dépollution des eaux collectées : focus sur le fonctionnement de la station d'épuration de Laval 
 

Le traitement des eaux usées est réalisé dans les trente-huit systèmes d'épuration collectifs présents sur le territoire. 
La station d’épuration de Laval constitue la plus importante capacité de traitement de l’agglomération. Les récents travaux 
d'extension de la station du Bas des Bois à Laval ont permis de porter la capacité à 200 000 équivalents habitants (contre 
150 000 auparavant). Elle traite les communes de Laval, Saint-Berthevin, Changé, Bonchamps-Les-Laval, L’Huisserie, 
Louverné et La Chapelle-Anthenaise. De l’arrivée à la station d’épuration jusqu’au rejet dans la Mayenne, les eaux usées 
passent par différentes étapes de traitement. La station d’épuration de Laval dispose également de plusieurs ouvrages 
pour le traitement des boues et des odeurs. 
 

 
 

 

18 - 47%

16 - 42%

3 - 8%
1 - 3%

Boues activées Lagune Filtre planté de roseaux Filtre à sable



 

 

 
 

RAPPORT ANNUEL SUR L’EAU ET L'ASSAINISSEMENT 2022 

 
30 

 
 
Une conception basée sur l’efficacité énergétique 
 

La station d’épuration bénéficie de technologies modernes permettant de limiter l’empreinte écologique du site : 

- Les boues digérées par les bactéries produisent du biogaz. Le biogaz, mélange de méthane et de gaz carbonique, 
permet d’alimenter une centrale de cogénération d’une puissance de 250 KW. Cette centrale produit d’une part, de 
l’électricité revendue à EDF, et d’autre part, de la chaleur destinée à chauffer les digesteurs. 

- Une pompe à chaleur d’une puissance de 100 KW, alimentée par l’eau en sortie des clarificateurs, a été installée pour 
chauffer le plancher des serres solaires. 

- Un échangeur air / eau installé sur le réseau des surpresseurs d’air qui alimente le bassin biologique permet de 
récupérer de la chaleur. Celle-ci participe au chauffage des boues des digesteurs. 

- Les deux serres de la station constituent une capacité de séchage solaire de 900 tonnes de matières sèche. Grâce à 
cette énergie renouvelable, le volume des boues diminue sans perte de qualité et avec des coûts de transport réduit. 

- En 2018, 712 panneaux photovoltaïques ont été posés sur un nouveau bâtiment de stockage de boues et sur le 
bassin tampon. La puissance installée est de 230KW sur 1200 m² en autoconsommation totale sur la station. Ce qui 
représente 5% des besoins d'électricité sur 5.5 millions de kilowattheures consommés annuellement. 

 
       Centrale de cogénération Pompe à chaleur Echangeur air/eau  

 

        
 
 
 
 
 
 

 
Serres de séchage des boues Panneaux photovoltaïques 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOUES 
 

La production totale de boues a été de 1 853 tonnes de matières sèches. Les tonnages de MS évacués ont été de                              
2 578 T. 95% des tonnages évacués a été valorisé par épandage agricole. Le reste l'a été via une autre filière pour respecter 
les prescriptions liées au COVID-19 (transfert vers la STEP de Laval ou vers un centre de compostage pour hygiénisation). 
 
  



 

 

 
 

RAPPORT ANNUEL SUR L’EAU ET L'ASSAINISSEMENT 2022 

 
31 

BILAN ENERGETIQUE 
 

En 2022, le bilan énergétique des ouvrages d'assainissement présente une consommation de 6,2 MkW. 
 

L'efficacité énergétique est de 0,67 kwh/m3 à l'échelle du territoire, en hausse par rapport à 2021 (0,62 kwh/m3) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La station d’épuration de Laval bénéficie de technologies modernes permettant de limiter l’empreinte écologique du site : 
 

Les productions d'énergie Chiffre 2022 

Électricité produite par la cogénération (en KWh) 
757 874 (soit 15% des 
besoins en électricité) 

Électricité produite par les panneaux photovoltaïques (en KWh) 
271 168 (soit 5% des besoins 

en électricité) 

 
 
 
 
 
 

  

0,58 

1,03 
0,95 

1,26 

0,64 

1,26 

1,06 
0,89 

0,76 

0,51 

0,82 
0,95 

1,25 

0,72 

-

0,99 
1,09 1,02 

0,76 

 -

 0,20

 0,40

 0,60

 0,80

 1,00

 1,20

 1,40

Bilan énergétique des ouvrages d'assainissement (kwh/m3 d'eau traitée)



 

 

 
 

RAPPORT ANNUEL SUR L’EAU ET L'ASSAINISSEMENT 2022 

 
32 

ETUDES ET TRAVAUX REALISES EN 2022 
 
 

TRAITEMENT EAUX USEES 
 
- Couverture du bassin de traitement des graisses et de la fosse à boues 
- Réhabilitation du poste de relèvement de Vauchoisier à Nuillé sur Vicoin 
- Remplacement des agitateurs du bassin d'aération de la station de Laval 
 

  
 

Nouveaux agitateurs dit "pales bananes" 
 

 
 

COLLECTE EAUX USEES 
 

Renouvellement de réseau : 3 500 ml au total (liste non exhaustive ci-dessous) 
 

Commune Opération Mètre linéaire 

Changé (380) Boulevard des Manouvriers 380 

Forcé (140) Chemin des Trois Marches 140 

Laval (1 290) Rue de Nantes T1 400 

Avenue de Fougères (rond-point) 250 

Le-Bourgneuf-La-Forêt (100) Rue du Trianon 2 100 

Le Genest-Saint-Isle (230) Rue de la Rentière 230 

Saint-Jean-Sur-Mayenne 
(265) 

Clos Bégard 265 

Saint-Pierre-La-Cour (835) Rue de Villeneuve 385 

Soulgé-Sur-Ouette (180) Extension Chouassière 180 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rue de la Rentière 
 Le Genest-Saint-Isle  



 

 

 
 

RAPPORT ANNUEL SUR L’EAU ET L'ASSAINISSEMENT 2022 

 
33 

 

SERVICE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 
 

MISSIONS 
 

Créé par la loi sur l'eau de 1992, les missions 
du SPANC consistent à réaliser les contrôles 
réglementaires suivants : 

 la vérification technique de la conception, 
de l’implantation et de la bonne exécution 
des ouvrages 

 la vérification périodique du bon 
fonctionnement de ces ouvrages 

 le diagnostic des installations existantes 
lors d'une vente 

Lors de ces contrôles, le service s’assure que 
les dispositifs existants ne sont pas à l’origine 
de problèmes de salubrité publique, de pollution 
ou de problèmes de voisinage. 
 
Les installations d'assainissement non collectif 
existantes sur Laval Agglomération ont été 
contrôlées au moins une fois au 31 décembre 
2021.  
 
L'indice de mise en œuvre de l'assainissement non collectif est de 110 (sur un total de 140) (cf annexe 2).  
 
 

POPULATION DESSERVIE 
 

Il y a 4 667 installations d'assainissement non collectif sur le territoire de Laval Agglomération fin 2022. 
 
Evaluation du nombre d'habitants desservis
 

L'estimation est basée sur le nombre d'installations recensées multiplié par la taille des ménages donnée par l'INSEE (2,2 
en 2017). 
La population concernée par le SPANC est estimée à 10 267 habitants. 

 
  

Assainissement non 
collectif neuf ou 

réhabilité

Assainissement non 
collectif existant

Contrôle de conception et 
d’implantation

Contrôle de bonne 
exécution

Diagnostic de 
l’installation lors 

d’une vente

Contrôle périodique de bon 
fonctionnement

0

50

100

150

200

250

300

A
h

u
ill

é

A
rg

en
tr

é

B
ea

u
lie

u
-s

u
r-

O
u

d
o

n

B
o

n
ch

am
p

-l
è

s-
La

va
l

B
o

u
rg

o
n

C
h

âl
o

n
s-

d
u

-M
ai

n
e

C
h

an
gé

En
tr

am
m

es

Fo
rc

é

La
 B

ru
la

tt
e

La
 C

h
ap

e
lle

-A
n

th
en

ai
se

La
 G

ra
ve

lle

La
u

n
ay

-V
ill

ie
rs

La
va

l

Le
 B

o
u

rg
n

e
u

f-
la

-F
o

rê
t

Le
 G

e
n

es
t-

Sa
in

t-
Is

le

L'
H

u
is

se
ri

e

Lo
ir

o
n

-R
u

ill
é

Lo
u

ve
rn

é

Lo
u

vi
gn

é

M
o

n
tf

lo
u

rs

M
o

n
ti

gn
é-

le
-B

ri
lla

n
t

M
o

n
tj

e
an

N
u

ill
é

-s
u

r-
V

ic
o

in

O
liv

et

P
ar

n
é

-s
u

r-
R

o
c

P
o

rt
-B

ri
lle

t

Sa
in

t-
B

er
th

ev
in

Sa
in

t-
C

yr
-l

e
-G

ra
ve

la
is

Sa
in

t-
G

e
rm

ai
n

-l
e-

Fo
u

ill
o

u
x

Sa
in

t-
Je

an
-s

u
r-

M
ay

en
n

e

Sa
in

t-
O

u
e

n
-d

e
s-

To
it

s

Sa
in

t-
P

ie
rr

e-
la

-C
o

u
r

So
u

lg
é-

su
r-

O
u

e
tt

e

Nombre de filières d'ANC par commune



 

 

 
 

RAPPORT ANNUEL SUR L’EAU ET L'ASSAINISSEMENT 2022 

 
34 

 

CONFORMITE DES DISPOSITIFS ANC 

 
Il est ici présenté un classement des filières d'ANC suivant les critères de l'Agence de l'Eau Loire-Bretagne. 
 

 
Contrôles périodiques 

Contrôles de 
réalisations 

Non Controlés  

Communes BF NCAT NCST C NC INH Refus sans class 
Total 

installations 

Ahuillé  116 13 56 14 1 5 0 2 207 

Argentré 57 60 45 13 1 0 0 10 186 

Beaulieu-sur-Oudon 36 19 15 9 0 0 0 1 80 

Bonchamp-lès-Laval  48 41 22 15 0 0 1 4 131 

Bourgon  36 38 45 17 0 0 0 8 144 

Chalons du Maine  34 7 27 6 1 0 0 0 75 

Changé  127 28 74 33 2 8 0 0 272 

La Chapelle Anthenaise 44 15 31 11 0 6 0 2 109 

Entrammes  94 26 82 42 2 5 0 3 254 

Forcé 10 2 8 0 0 0 0 1 21 

La Brûlatte 33 31 48 16 0 0 0 5 133 

La Gravelle  26 14 22 9 0 0 0 5 76 

Launay-Villiers  25 17 15 7 0 0 0 6 70 

Laval  78 8 81 32 3 11 1 7 221 

Le Bourgneuf-La-Forêt  93 53 52 21 0 21 0 0 240 

Le Genest-Saint-Isle 41 25 44 22 0 0 0 11 143 

L'Huisserie  39 7 24 6 0 4 0 0 80 

Loiron-Ruillé 104 36 66 39 1 0 0 12 258 

Louverné 45 13 50 12 0 2 0 3 125 